
 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 14.03.2023 

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di marzo, alle ore 

16,30, il Consiglio si è riunito presso la sede dell’Ordine sita in Palermo via 

Francesco Crispi, 120 per discutere il seguente ordine del giorno: 

OMISSIS 

7) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza: 

OMISSIS 

Sono presenti gli Ingegneri: Aldo Bertuglia, Vincenzo Di Dio, Fabiana 

Dragotta, Salvatore Favuzza, Vincenzo Greco, Maria Grillo, Bruno Lo Torto, 

Laura Milazzo, Agostina Porcaro, Giuseppe Trombino. 

Assenti giustificati gli Ingegneri: Francesco De Rosa, Martina Francesca 

Greco, Maurizio Onofrio Sciortino, Elvira Restivo, Dario Tomasini. 

Costatata la presenza del numero legale, alle ore  19,15 il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

OMISSIS 

7) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza; 

OMISSIS 

7.2) Affidamento incarico per parere 

PREMESSO che il Consiglio ritiene necessario acquisire un parere legale sui 

tempi di prescrizione della tassa d’iscrizione all’Ordine, sulle modalità di 

interruzione della stessa, con particolare riferimento agli atti interruttivi 

idonei e le modalità della notifica; 

ATTESO che l’Ordine non dispone al proprio interno di un ufficio legale che 

possa affrontare direttamente le questioni di natura puramente legale con 



 

eventuale resistenza in giudizio e che pertanto si rende indispensabile 

ricorrere ad un incarico ad un professionista esterno; 

POSTO che il Consiglio ritiene indispensabile affidarsi ad un soggetto esperto 

per lo svolgimento di un compito così delicato e così peculiare, per il quale 

necessitano conoscenze specifiche nell’ambito della gestione dell’Ordine 

Professionale; 

PRESO ATTO che l’incarico in argomento costituisce prestazione d’opera 

intellettuale avente ad oggetto la consulenza legale; 

PREMESSO che con note prot .n.373/2023 e nota prot. n. 375/2023 era stato 

richiesto un preventivo rispettivamente all’Avv. Luigi Cinquemani e all’Avv. 

Giovanni Trigona per un parere legale sull’argomento di che trattasi; 

CONSIDERATO che il consulente da individuare non gestisce processi 

caratterizzati da discrezionalità e da relazioni intrattenute da cui possa 

ottenere vantaggi illeciti, poiché non gestisce processi esposti al rischio di 

corruzione, trattandosi in generale dell’attività legale giudiziale ed extra-

giudiziale; 

CONSIDERATO che sono pervenuti i seguenti preventivi dei professionisti che 

si sono dichiarati disponibili per i seguenti importi: Prof. Avv. Luigi 

Cinquemani per un importo di 1.500,00 oltre IVA e cassa previdenziale (prot. 

418 del 01.02.2023); Avv. Giovanni Trigona per un importo di 3.473,00 oltre 

IVA e cassa previdenziale (prot. 589 del 14.02.2023); 

Visto l’art. 7, co 6, D.Lgs. 165/2001; 

Il Consiglio 

DELIBERA 

di affidare l’incarico di consulenza legale relativo a parere sui tempi di 



 

prescrizione della tassa d’iscrizione all’Ordine, sulle modalità di interruzione 

della stessa, con particolare riferimento agli atti interruttivi idonei e le 

modalità della notifica, per un importo forfettario complessivo di € 1.500,00 

+ accessori (Iva, Cassa, previdenziale e ritenuta d’acconto) in favore del Prof. 

Avv. Luigi Cinquemani; 

- di impegnare, sentito il Tesoriere, la somma di € 1.500,00 + accessori (Iva, 

Cassa, previdenziale e ritenuta d’acconto) da imputare al capitolo B7 –del 

Bilancio preventivo; 

- di nominare Responsabile del Procedimento il Consigliere Tesoriere Maria 

Grillo che dovrà provvedere a curare l’istruttoria del procedimento 

amministrativo necessaria alla corretta adozione dell’atto amministrativo 

OMISSIS 

Alle ore 20,00 il Presidente dichiara chiusa la seduta.  

F.to Il Segretario Prof. Ing. Salvatore Favuzza 

F.to Il Presidente Prof. Ing. Vincenzo Di Dio 

 


